生产建设项目水土保持设施
验收鉴定书

项 目 名 称：盘州市施百诚水泥制品厂建设项目
建 设 单 位：盘州市施百诚水泥制品有限公司
建 设 地 点：贵州省盘州市旧营乡大坪地村
验 收   主 持：盘州市施百诚水泥制品有限公司

2021年10月15日

一、生产建设项目水土保持设施验收基本情况表
	项目名称
	盘州市施百诚水泥制品厂建设项目
	行业类别
	水泥制品制造

	主管部门
（或主要投资方）
	盘州市施百诚水泥制品有限公司
	项目性质
	新建

	水土保持方案批复机关、文号及时间
	盘州市水务局，盘州水务复[2018]79号，2021年10月18日。

	水土保持方案变更批复机关、文号及时间
	无变更

	水土保持初步设计批复机关、文号及时间
	2018年4月27日取得盘州市发展和改革局关于《盘州市施百诚水泥制品厂建设项目备案通知》盘发改备案【2018】56号

	项目建设起止时间
	2018年8月至 2018年11月

	水土保持方案编制单位
	盘州尚杰工程咨询有限公司

	水土保持初步设计单位
	—

	水土保持监测单位
	—

	水土保持施工单位
	盘州市施百诚水泥制品有限公司

	水土保持监理单位
	—

	水土保持设施验收
鉴定书编制单位
	盘州市施百诚水泥制品有限公司

2

二、验收意见
	根据《水利部关于加强事中事后监管规范生产建设项目水土保持设施自主验收的通知（水保〔2017〕365号）》，盘州市施百诚水泥制品厂建设项目于2021年10月15日在盘州市施百诚水泥制品有限公司办公会议室主持召开了盘州市施百诚水泥制品厂建设项目水土保持设施验收现场会议，会议成立了验收组（名单附后）。
项目验收前，建设单位对水土保持设施进行了自查初验，编制了《开发建设项目水土保持设施验收总结报告编制》。验收组及与会代表实地查勘了工程现场，查阅了技术资料，听取了建设单位关于水土保持工作情况的汇报以及评估、施工等单位的工作汇报，经咨询和讨论，形成验收意见如下：
（一）项目概况
盘州市施百诚水泥制品厂建设项目位于贵州省六盘水市盘州市旧营乡大坪地村，项目中心地理坐标：东经104°45′22.45396″，北纬25°49′18.83425″，项目东面约102m为X230县道，交通较为便捷。
项目规划用地面积0.681hm2，均为永久占地，全部为主体设计占地，项目建设区由项目建设由建设区、配套设施及绿化区及办公生活区组成。本项目共开挖土石方量0.338万m3（土方0.185万m3、表土0.035万m3、石方0.118万m3），回填土石方量	0.338万m3（土方0.185万m3、表土0.035万m3、石方0.118万m3），无废弃的土石方。
（二）水土保持方案批复情况
盘州市水务局于2018年10月18日以“盘州水务复[2018]79号}”对《盘州市施百诚水泥制品厂建设项目水土保持方案》进行了批复。批复的项目建设占地面积为0.681hm2，均为永久占地，方案设计的水土保持措施工程量为；表土剥离86m3、覆土整治86m3、布设排水沟223m、绿化面积0.043hm2，其中种植小叶女贞818株、红花檵木878株；混合种草0.035hm2、需草种1.05kg。
批复的水土保持投资14.23万元，水土保持补偿费0.82万元。
（3） 项目实际建设情况
2021年10月，我公司对工程措施及植物措施进行现场调查及测量。同时，查阅了施工过程中的图片及文档资料。针对工程建设的实际情况，项目实际占地0.681hm2，均为永久占地，项目实施的水土保持措施为：表土剥离62m3、覆土整治62m3、布设排水沟暗管84m、绿化面积0.004hm2，其中种植灌木300株、乔木36株、播撒草籽0.002hm2，需要草籽0.006kg。
实际土保持投资7.69万元，水土保持补偿费0.82万元。
（四）水土保持方案变更情况
根据水利部办公厅关于印发《水利部生产建设项目水土保持方案变更管理规定(试行)》的通知(办水保[2016] 65号)文，本工程无重大水土保持变更，其它一般变更纳入验收管理。具体分析见表。
水土保持变更情况分析表
	序号
	方案变更要求
	方案设计
	实际
	变化
	变化比
	是否变更

	一、生产建设地点、规模变化

	1
	新涉重点预防区或重点治理区
	工程位置与原方案一致

	2
	防治责任范围增加30%以上
	0.811hm2
	0.681hm2
	0.13hm2
	16.03%
	否

	2
	开挖填筑土石方总量增加30%以上
	0.338万m3
	0.338万m3
	0m3
	0%
	否

	3
	位移超过300米的长度累计达到该部分线路长度的20%以上
	本项目为点型项目，无位移
	否

	4
	施工道或伴行道路等长度增加20%以上
	无
	无
	-
	-
	否

	[bookmark: _GoBack]结论:本工程建设地点未发生变化，防治责任范围较方案相比减少了0.13hm2，但未超30%以上， 土石挖填总量较水土保持方案无变化， 无需对水土保持方案进行变更。

	二、水土保持措施变化

	1
	表土剥离量减少30%以上
	86m3
	62m3
	24m3
	27.9%
	否

	2
	植物措施总面积减少30%以上
	0.043hm2
	0.004hm2
	0.039hm2
	90.70%
	是

	3
	体系发生变化，可能导致水土保持功能显著降低或丧失
	水土保持功能未降低
	否

	结论:本工程防治体系未发生变化，水土保持功能未发生明显降低，工程措施未减少，植物措施减少了0.039hm2，根据相关规定项目需变更，但由于项目区除工程措施及植物措施外均采取硬化措施因此有效的防治了水土流失，无需对水土保持方案进行变更。

	三、弃渣场变化

	1
	新设弃渣场
	未单独设置弃渣场
	否

	2
	需提高弃渣场堆渣量20%以上
	项目弃土已回填利用，不涉及弃渣场
	否

	结论：本工程采用平坡处置，挖填基本平衡因此无废弃方产生。

（五）验收报告编制情况和主要结论
根据《关于加强事中事后监管规范生产建设项目水土保持设施自主验收的通知》（水利部水保[2017]365号）的规定，公司成立了盘州市施百诚水泥制品厂建设项目水土保持设施验收技术评估组，于2021年10月10日通过现场调查、竣工资料及水土保持方案确定项目实际占地0.681hm2，均为永久占地，与《水土保持方案》设计的防治责任范围面积相比减少了0.13hm2（项目减少防治责任范围0.13hm2主要由于项目施工时未新增临时用地并且未对红线范围外有所破坏及扰动，因此减少了方案设计的直接影响区）。实际完成的水土保持工程措施有表土剥离62m3、覆土整治62m3、布设排水沟暗管84m、绿化面积0.004hm2，其中种植灌木300株、乔木36株、播撒草籽0.002hm2，需要草籽0.006kg。本工程实际完成的水土保持总投资为7.62万元，较《水土保持方案》批复投资14.23万元减少了6.61万元，投资变化情况分析如下:
(1)工程措施费投资减少了1.74万元，主要原因如下:
由于项目实际实施的排水工程、表土剥离及覆土整治措施数量减少，因此投资减少；
(2)植物措施投资增加了0.47万元，主要原因如下:
由于方案编制设计植物措施与实际植物措施的种类、数量及规格的调整并且方案设计的单价较低因此造成投资增加。
(3)独立费用根据实际计列减少了4.46万元，主要原因如下:
①按项目实际实施计列，建设单位管理费投资增加了0.04万元。
②工程建设监理费减少2万元，由于业主自行开展编制工作因此不产生费用。
③工程建设监测费无变化。
④水土保持方案编制费根据合同价格支付因此无变化。
⑤水土保持设施验收报告编制费按照实际合同价计取;因此投资减少了2.5万元。
(6)基本预备费根据实际计列，无变化。
(7)水土保持设施补偿费0.82万元，根据实际计列，无变化。
该项目实际水土保持措施设计布局基本合理，工程质量达到设计标准。各项水土流失防治指标基本达到水土保持方案目标值，其中：项目扰动土地整治率达到95%，水土流失治理度97%，土壤流失控制比1.02，拦渣率95%，林草植被恢复率99%，林草覆盖率0.59%（由于项目实际建设建筑硬化区域较大因此造成绿化面积减少，但项目区没有裸露区域，整个区域除了绿化区域均采取了硬化措施有效的防治了水土流失），总体满足防治要求。
（六）验收结论
盘州市施百诚水泥制品厂建设项目水土保持方案审批手续完备，并自行开展了水土保持保持设施验证总结报告编制工作，验收资料齐全；水土保持设施总体质量合格；完成了水土流失预防和治理任务；建设区内扰动扰动土地整治率、水土流失总治理度、土壤流失控制比、拦渣率、林草植被恢复率和林草覆盖率等6项防治指标除林草覆盖率未达标外（由于项目实际建设建筑硬化区域较大因此造成绿化面积减少，但项目区没有裸露区域，整个区域除了绿化区域均采取了硬化措施有效的防治了水土流失），其余各项防治指标均可达到目标值。有关技术规范、标准的要求；具备正常运行条件；工程运行期间水土保持设施管理维护责任基本落实，符合现阶段水土保持设施竣工验收的条件，同意该工程水土保持设施通过竣工验收。
（七）后续管护要求
1、项目建设单位还需进一步加强水土保持监督管理力度，做好植物措施建设，定期巡查，及时修复损毁的水土保持防护措施，对植物死亡，长势不好的区域及时补种，确保项目区内水土保持设施能正常发挥保持水土的作用。
2、可在项目空闲区域进行盆景绿化，使其林草覆盖率达到方案设计指标；
3、加强对水土保持植物措施的抚育管理，提高苗木成活率，保证林草覆盖率；
4、建议工程运行管理单位认真作好经常性的水保措施管护工作，明确组织机构、人员和责任，防止新的水土流失发生；并加强对绿化工作的管理和技术指导。
5、建设单位若后期占用《水土保持方案》设计未建红线区域进行建设，应重新编制该区域的水土保持监测、监理工作，并重新根据项目实际建设内容进行整体水保措施验收。
6、建设单位在以后的项目建设中应严格遵循“三同时”原则落实水土保持措施。
7、验收成果及时向盘州市水务局备案。
（八）附件
1、项目于2018年10月18日取得“盘州水务复[2018]79号}批复文件；
2、关于《盘州市施百诚水泥制品厂建设项目》水土保持补偿费收款回执；
3、现场措施照片。
（九）验收组要求及意见:
(1）做好水土保持设施的运营管护。建设单位结合主体工程运营，应建立健全管理机构，加强对水土保持设施的日常运营管理，确保各项工程治水保土效益的正常发挥。
(2）进一步加强林草措施养护管理，保证绿化面积积存率及绿化效果，确保水土保持功能的正常发挥。

2

盘州市施百诚水泥制品厂建设项目水土保持设施验收
验收组成员签字表
	分工
	验收组成员签字
	单位
	职务/职称
	备注

	组长

	成员

附件1、水土保持方案报告表批复文件

	[image: 20211015152655][image: 20211015152720]

	[image: 20211015153432]

	[image: 20211015153440]

	[image: 20211015153527]

附件2、水土保持补偿费缴费回执
	[image: 20211015153755]

附件3、现场措施照片
	拍摄时间2021年10月15日

	[image: IMG_1942]
	[image: IMG_1943]

	[image: IMG_1948]
	[image: IMG_1956]

	绿化措施

	[image: IMG_1944]
	[image: IMG_1952]

	排水措施

	[image: IMG_1950]
	[image: IMG_1951]

	[image: IMG_1954]
	[image: IMG_1953]

	地面硬化

image5.png
FRBERATRG, RABRA oL 8 FARBE, R
RFAHBACERIFT BT RN ATHEEBIEE,

EMTALRAAE 20184 10 18 HWE
F 6 H

image6.png
200192239 90000086

AERE  OREESHENTEEL  RADM  0F0AuE
maags  ANTRTRERHRIRS g ipns  osmzvacsmw

£ A, B0 NOETEEICEE
AERIRERIN 202110145 2211014 w1014 s1ms

AL, A RAEH

i *
H 5
s x
® #*

AWSHCLE) MEEERS RN 2 a0

L R R202010.01 £2021-

#ik: oy
i sga ARTEARERSLH LN
() VRS ik

RS R AT, B SiE

image7.jpeg

image8.jpeg

image9.jpeg

image10.jpeg

image11.jpeg

image12.jpeg

image13.jpeg

image14.jpeg

image15.jpeg

image16.jpeg

image1.png
- RMwAERH

‘ EMASE (2018) 7195 -5 INE & o
[ el o e il i s bl SR

ES RUE e R S e |
RS RS S LS

EMTHE RARE BARAT:

ARARR TR CEN AT WATR B EVORE AL R
HARERER CRIM) ) WETRE, SR, AhLlT:

— WEZENEMEN

A T T AR B R BTN I S BB A
RERBEFDE A A TR 0. 68100’ A KA k),
AUMRAEL. FERLRAR AR 57 5585 5000
T4 BTH 3000 %, FE#ARHARK . BERERELE R

image2.png
T —

FAEEE 3 WAMK, TEERHFHLES 0338 7 0 G
w7 0.183 F oty Ak 0.035 A EF 018 F ), B
LEH 03 RPN 0183 F 0 KOS F N F
FOUSF) , BEFLEN, A& 0.035 F v REFH
SRABT AL T B HH 1000 75 (b AR 628 ‘
AR, RARBTAREME S, REARTHAN 3MA (W 1
201848 AZ 20185 11 ) . BHARFHRHFEEFRRER
RAFFENE.

= BIERRAEFEITRRGRER

(=) #RAREAIRA LRI LA

(=) BARBALFAR #FALELE 0. 8110, PR
EH KRR 0. 681hn’, HHEPHKER 0. 130,

(=) FERBALRAN BHATRERRTE — o7k, HH
HYHA LR ATIEE 24. 861, FALAKE 10.67t,

(w) AR BFEALRKT B B AL K1 ik

LARK

TR ERUIHAN 10 FEFERLAE son'. B 4
2836 0. 0040’ KL E 8, P

Mt E P HRACTER 0. 004he', TN £ 56 :
B SAHA 42 %, RABFE 0. 002!, A 0. 06kg. !

WEB A 7 R H MG AL SOn, G EHE £ 10007,

image3.png
2 MERBARALE i
TR ARG 96 o7 FATHE £ EE R 0. 036k

RLEE T,

bt EAEFGTRER 0. 036h', FRHATIA 720
o AAERA T80 4, HRABHE 0. 0300, A 0. 9kg.

3B AETER

T ERRITEAN 15n; 7 AR £ 0. 003y
RLE o',

MAHE: ERFTRAER 0. 0030, SRR 2
B L7BHK 56 B, MAEAE 0. 0030, EA 0. 09ke.

(5) ERFARALRHEEME LAY 14.23 570 G2k
B9 . FEFHBE 0.4 FL) » HEAERHTE
AEBALNF 1341 56, ALREIMER 0.82 F T KR
FTRBARET; TEMHEK 3. 35 770 (EREK 3. 06 T
FEFHEH 0.29 F) , MAHEERSR 073 70, WM
Hor EAHRI 0,36 AT, WIARA 851 AT (R ALREL
B 2,00 Ft ALRIFENE 0 FT) , ERFER 0.46 7 7.

) FEARPARBIEHESRREEMEEN,
A S E. RAPGTRAMY BIRRPFENFL (F)
FREHEE AN AR ATI S, LR ()
#; BTEREBRMAATENE R RIMY. pEETAR
CRANS R PR, SELPETH)F, FALHETHT S

Sy

image4.png
REK L%
=, BRENETERGTEEABITUTIA

() RS ALRHT R, BIFA LRI TR S
BEAFRTARTYE, Pl RN EEPTE, YREE
AERHIE.

(=) MEHFERATREENITHBERE, FAREF
EEREER,

(2) BATRZRRAA LS UM R AHM A AL B3
RS FERRBE () QAT A 881 THR W 56
. FEBEMLLRY, A

(o) BIHBIEA LRI R TIE, AR AR,

(2) RML. 5. DERSHBEREHENZHHE, 7
LLES T2 v

O ALBRE LI BRRE 6%, BALER Th 458y
AERETE,

(60 B B K R AR g

M. KRR T /

REATN P 8 B 4 st BALR |
IR ZRUB TR AR 00171365 5) fo HARBR %
TR — AT 8 sy MG ARBR A% 184
F08E A1 B ) 3, REAL RS IH 3

=8 &F;sti&#&%%ﬁ%ﬁ#ﬂlﬁﬁlﬁﬁ’#ﬁﬂ&ﬁmwwﬁ Bkt

=g